2

[image: image1.jpg]

ГЛАВА ВОСТОЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2024                                                                                                              № 41
п. Восточный

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года
В целях реализации требований Федерального закона от 21.12.1994            № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003        № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления», Лесного Кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ, Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417, постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности                               на территории Свердловской области», руководствуясь статьей 26 Устава Восточного сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Схему организации сбора и обмена информацией при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации на территории Восточного сельского поселения от природных пожаров (прилагается).

2. Всем учреждениям, организациям, иным юридическим лицам, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам:
2.1. Провести проверку противопожарного состояния на закрепленных объектах.

2.2. Проверить и привести в исправное состояние имеющиеся средства пожаротушения, пожарные краны, противопожарные водоисточники.

2.3. Проверить состояние электроустановок, электроаппаратов, аппаратуры, защиту электрооборудования и электрических сетей от перегрузок и коротких замыканий.

2.4. Здания, сооружения и помещения, прилегающие к ним территории, очистить от сгораемых отходов, мусора.

2.5. Провести внеплановые инструктажи с работниками по соблюдению требований пожарной безопасности в весенне-летний период, практические тренировки по отработке действий в случае возникновения пожара.

2.6. Провести проверку систем пожарной сигнализации, оповещения людей, обеспечение необходимой технической и распорядительной документацией.
2.7. Не допускать проведение сельхоз палов, сжигание мусора и травы
на закрепленных территориях.
2.8. Обеспечить беспрепятственный подъезд к закрепленным зданиям, сооружениям и к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

3. Населению Восточного сельского поселения провести уборку мусора
и сухой растительности на своих и прилегающих территориях, иметь
в хозяйствах первичные средства пожаротушения (огнетушители, ведра, емкости с водой, запас воды и т.д.), не допускать сжигания мусора и травы на приусадебных участках.

4.  Сотрудникам администрации и подведомственных учреждений Восточного сельского поселения обеспечить своевременную передачу информации главе Восточного сельского поселения в случае возникновения пожара на территории Восточного сельского поселения.
5. Заместителю главы администрации Восточного сельского поселения (Киряеву А.Н.):

5.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы с руководителями предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Восточного сельского поселения, населением о недопущении нарушений, влекущих к возникновению природных пожаров.

5.2. Совместно (по согласованию) с представителями государственной противопожарной службы организовать профилактическую работу
с населением по предупреждению случаев возгорания частных жилых домов
и хозяйственных построек, с проведением проверки противопожарного состояния строений и наличие первичных средств пожаротушения, состояние придомовой территории. Особо проконтролировать и провести работу
с собственниками, имеющими хозяйственные постройки и гаражи
на придомовой территории. В ходе профилактической работы информировать население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесах и на территории кладбищ.
5.3. Совместно (по согласованию) с представителями государственной противопожарной службы и управляющей организацией, в зданиях многоквартирных домов проверить состояние чердаков, электропроводки,
а также придомовую территорию. При необходимости для проверки привлекать членов добровольной пожарной дружины.

5.4. До начала пожароопасного периода 2024 организовать заключение договоров на устройство противопожарных барьеров, разрывов вокруг населенных пунктов на территории Восточного сельского поселения.

5.5. С начала пожароопасного периода 2024 года, с целью своевременного выявления загораний на ранней стадии развития, тушения их минимальными силами, проведения профилактических мероприятий, выявления нарушителей  и привлечения их к административной ответственности, в Восточном сельском поселении организовать работу патрульно-маневренной группы численностью пять человек из состава муниципальных служащих администрации Восточного сельского поселения и нештатных членов добровольной пожарной дружины Региональной общественной организации Свердловской области «Добровольная пожарная охрана «Урал».
5.6. В период высокой пожарной опасности, в случае ухудшения обстановки с пожарами, организовать подготовку правовых актов,                                для их принятия, по введению особого противопожарного режима, запрета                 на посещение лесов и территорий к ним прилегающих.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Восточного сельского поселения, в сети Интернет (http:www.vostochnoesp.гu) и опубликовать в газете "Камышловские известия".
7. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю            за собой.
Глава

Восточного сельского поселения                                                      П.А. Леонтьев
Утверждена
Постановлением главы

Восточного сельского поселения

от 14.02.2024 № 41
Схема

организации сбора и обмена информацией при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации на территории Восточного сельского поселения
 от природных пожаров

Глава

Восточного сельского поселения

КЧС и ОПБ Восточного сельского поселения

Глава Камышловского муниципального района

ЕДДС Камышловского муниципального района

ОД ФКУ ИК-52 ГУФСИН России по Свердловской области

Дежурный МО МВД кКамышловский

Скорая мед. помощь

Оперативный дежурный ГУ МЧС РФ по Свердловской области

МКУ КМР «Камышловское районное лесничество

Пожарная часть №18/6